

BÁO CÁO

Kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 4 nhiệm vụ chủ yếu tháng 5 năm 2026

A- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Lĩnh vực Phát triển kinh tế

1.1. Về nông, lâm, ngư nghiệp

- Chỉ đạo HTX và các xóm, tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng. Xây dựng Kế hoạch sản xuất Hè Thu năm 2026. Triển khai tiêm phòng vụ Xuân 2026 cho đàn vật nuôi trên địa bàn. Tập trung phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi và các loại bệnh khác.

- Phối hợp với Ban quản lý cảng cá Nghệ An, tuyên truyền về khai thác hải sản hợp pháp và chống khai thác IUU cho các chủ phương tiện tàu cá và ngư dân.

- Rà soát đối tượng đăng ký, xây dựng quyết định phê duyệt dự toán dự án 2, tiểu dự án 1 dự án 3 thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025.

1.2. Kinh tế, Hạ tầng, Công thương

- Kiểm tra công tác trật tự xây dựng các khối, xóm. Quản lý, theo dõi chất lượng, tiến độ các công trình đang triển khai thi công trên địa bàn, duy trì, đảm bảo trật tự hành lang ATGT.

- Tiếp nhận và xử lý hồ sơ cấp phép bản lẻ thuốc lá cho 01 trường hợp; 01 trường hợp bán lẻ Rượu và 01 trường hợp bán lẻ Ga; Tiến hành kiểm tra cùng đoàn kiểm tra hành nghề y dược tư nhân.

1.3. Tài chính – Kế hoạch

- Tổng hợp, báo cáo quyết toán các chế độ chính sách cấp bổ sung có mục tiêu năm 2025 theo yêu cầu của Sở Tài chính.

- Quyết toán chi kinh phí thủy lợi phí với các HTX. Báo cáo quyết toán NSNN năm 2025, trình HĐND phê chuẩn quyết toán NSNN năm 2025.

1.4. Tài nguyên - Môi trường

- Quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thực hiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSD đất. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, tiếp nhận và giải

quyết đơn thư; tiếp nhận, luân chuyển và bàn giao hồ sơ tại trung tâm hành chính công xã.

- Duy trì tốt công tác thu gom và vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn. Đơn đốc công ty thu gom rác thải thu gom lượng rác thải trong khu dân cư, và tại bãi rác trung chuyển đảm bảo sạch sẽ đúng thời gian,

- Phối hợp với BCS các xóm ngăn chặn một số trường hợp đổ đất, xây dựng các công trình trái phép.

- Rà soát, phân loại hồ sơ Quốc lộ 1A phục vụ đối thoại của chủ tịch UBND tỉnh theo yêu cầu.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm chương trình, kế hoạch dạy học theo quy định.

- Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 8 cấp xã và thi chọn đội tuyển Toán, Văn tuổi thơ dự thi cấp tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026 -2027; Hoàn thiện Đề án về phát triển Giáo dục xã Diên Châu giai đoạn 2026- 2030.

2.2. Thông tin, tuyên truyền

- Tham gia môn bóng chuyền nam tại Lễ hội Đền Công năm 2026; Tổ chức Khai mạc Đại hội thể dục, thể thao xã Diên Châu lần thứ I năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026 và ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5.

2.3. Chuyển đổi số, Công nghệ thông tin

- Duy trì, sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

- Hướng dẫn phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn.

- Duy trì thực hiện tốt theo Nghị quyết 57 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 tỉnh.

2.4. Y tế, dân số, trẻ em, Vệ sinh ATTP

- Duy trì tốt hoạt động khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Tổ chức tuyên truyền, giám sát phòng chống các bệnh như cúm, tay chân miệng, sốt xuất huyết.

- Tổ chức kiểm tra đột xuất các cơ sở Y dược tư nhân, xử phạt hành chính 02 cơ sở y dược tư nhân, 01 cơ sở nhắc nhở.

- Phối hợp Trung tâm kiểm soát dịch bệnh CIC kiểm tra y tế học đường tại 04 Trường học, đa số các trường học đạt kết quả tốt.

- Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với 05 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn, trong đó có 03 cơ sở đạt tiêu chuẩn để cấp giấy an toàn thực phẩm.

2.5. Chính sách Người có công và Bảo trợ xã hội

- Tăng mới 10 đối tượng theo NĐ 176/2025/NĐ-CP và 01 đối tượng Người có công; Điều chỉnh 01 đối tượng khuyết tật; Cấp tiền mai táng phí cho 12 đối tượng NCC và BTXH; Cấp thẻ BHYT cho 22 đối tượng; Ra quyết định thôi hưởng chế độ cho 08 đối tượng BTXH và 03 đối tượng Người có công.

- Chi trả trợ cấp NCC cho 1.071 đối tượng với tổng số tiền 3.222.557.000đ; Tiếp nhận, giải quyết xử lý kịp thời đúng hạn 09 bộ hồ sơ mai táng phí của người có công trên địa bàn;

2.6. Nội vụ và cải cách hành chính

- Thực hiện các quy trình phê duyệt quy hoạch lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031.

- Tiếp nhận 01 công chức UBND xã Cửa Lò đến công tác tại Phòng Kinh tế, UBND xã Diễn Châu. Trình Sở Nội vụ thẩm định, phê duyệt đề án Vị trí việc làm công chức và Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã.

- Rà soát, xây dựng Kế hoạch tinh giảm biên chế năm 2026. Trình Sở Nội vụ thẩm định chế độ tinh giảm biên chế cho 05 người hoạt động không chuyên trách xã.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với CBCC.

- Tổ chức tổng kết, khen thưởng công tác bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

3.1. Về công tác Quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với công an, Biên phòng nắm tình hình địa bàn, tổ chức lực lượng dân quân tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trong các ngày lễ lớn của đất nước.

- Giới thiệu 4 quân chủng ưu tú đi học lớp cảm tình Đảng.

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục cho các thí sinh có nguyện vọng đăng ký thi tuyển vào quân đội cho 65 em học sinh.

- Triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ, dân quân binh chủng năm 2026 theo kế hoạch.

3.2. Về công tác An ninh

Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, vận động 01 đối tượng truy nã đặc biệt nguy hiểm lẩn trốn tại nước ngoài về Việt Nam đầu thú; khởi tố 01 vụ, 03 đối tượng về hành vi “Gây rối trật tự công cộng”; phát hiện 03 vụ, 04 đối tượng về hành vi “Tàng trữ, mua bán, trái phép chất ma túy”, đồng chủ trì bắt giữ 01 vụ, 02 đối tượng có yếu tố sử dụng công nghệ cao về hành vi “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm”, thu giữ 211 cá thể động vật nguy cấp quý hiếm, 297 viên ma túy hồng phiến và nhiều tang vật liên quan đến vụ án.

4. Lĩnh vực Văn phòng HĐND và UBND

- Trong tháng đã thẩm định và ban hành 671 văn bản, trong đó: Quyết định cá biệt 213; Tờ trình 26; báo cáo 55; thông báo 53; Công văn 250; Kế hoạch, Đề án, hướng dẫn 48; Giấy mời 24; kết luận: 02.

- Kỳ trước chuyển qua 07 đơn, số đơn nhận kỳ này 04 đơn. tổng số đơn giải quyết trong kỳ 11 đơn, các nội dung thuộc lĩnh vực Phòng Kinh tế tham mưu thụ lý, giải quyết. Hiện đã giải quyết 03 đơn trong đó; 08 đơn đang tiếp tục giải quyết với 08 vụ việc. Trong đó: Quá hạn được giao 04 đơn và trong hạn được giao 04 đơn.

II- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MTTQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

1. Công tác xây dựng Đảng

- Đảng bộ xã Diễn Châu có 83 tổ chức Đảng với 2.891 đảng viên. Trong đó, có 39 tổ chức cơ sở Đảng (*4 Đảng bộ, 35 chi bộ cơ sở*); 44 chi bộ trực thuộc (*02 chi bộ trạm và 42 chi bộ khối, xóm*).

- Thực hiện các quy trình giới thiệu nhân sự Quy hoạch Ban Thường vụ Đảng ủy, BCH Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030; Quy hoạch nhân sự cán bộ lãnh đạo, quản lý xã nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031.

- Thực hiện các quy trình giới thiệu nhân sự bổ sung nhân sự Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã nhiệm kỳ 2025-2030, đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình, quy định của Đảng.

- Đăng ký xét tuyển đào tạo Trung cấp Lý luận Chính trị cho 1 đồng chí hệ lớp ngoài giờ hành chính khai giảng vào tháng 4.

- Trong tháng, đã tổ chức thẩm tra cho 9 hồ sơ kết nạp đảng viên mới, 2 hồ sơ chuyển Đảng chính thức. Tăng 13 đảng viên (*kết nạp 9, chuyển đến 4*), giảm 9 đảng viên (*chuyển đi 6, từ trần 3*).

- Tổ chức Lễ trao tặng HHD đợt 03/2/2026. Đã duyệt hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng HHD đợt 19/5/2026 cho 46 đảng viên; tiếp tục chuẩn hóa Cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0 bảo đảm hệ thống cơ sở dữ liệu đáp ứng tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung”.

- Trong tháng 4 năm 2026, tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền.

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ tình giao và các nhiệm vụ trọng tâm tại địa phương.

- Tổ chức giao ban khối nội chính, triển khai các nhiệm vụ nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực tháng 3 năm 2026, bảo đảm đồng bộ, đúng định hướng.

2. Hoạt động của chính quyền

Trong tháng 4 năm 2026, Thường trực HĐND đã tổ chức hội nghị kiện

toàn các chức danh lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tại kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026–2031; Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã phê chuẩn Phó Trưởng Ban chuyên trách và Ủy viên các Ban của HĐND xã; Thành lập các 06 Tổ đại biểu, chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Ủy ban MTTQ xã tổ chức hội nghị lần thứ 3 Ủy ban MTTQ xã nhiệm kỳ 2025-2030 nhằm đánh giá công tác mặt trận quý 1, triển khai nhiệm vụ quý 2; Tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông qua nghị quyết Ban TTND nhiệm kỳ 2025-2027.

- Hội CCB xã tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của bộ chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” gắn với tổng kết công tác đảm bảo an toàn giao thông năm 2025.

- UBMTTQ xã tổ chức bàn giao kinh phí hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà đại đoàn kết năm 2026 cho các hộ gia đình với tổng kinh phí hỗ trợ là 90.000.000 đồng.

- Hội phụ nữ xã tổ chức nấu 150 bát cháo phát cho các bệnh nhân nghèo, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn tại bệnh viện Đa khoa Diên Châu.

III- MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tranh chấp đất đai và đơn thư khiếu nại của người dân còn nhiều. Tình trạng lấn chiếm đất, xây dựng trái phép vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã.

- Công tác bồi thường GPMB các dự án còn gặp rất nhiều khó khăn.

- Vẫn còn tình trạng người dân đổ rác thải không đúng nơi quy định, đặc biệt tại các khu vực tuyến đê biển, cửa sông.

2. Lĩnh vực kiểm soát TTHC

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến giảm hơn so với tháng trước 2,5%.

- Việc triển khai hệ thống giải quyết TTHC của bộ ngành còn nhiều bất cập, chưa đảm bảo tiếp nhận.

- Tỷ lệ khai thác dữ liệu số hóa từ kho dữ liệu, từ tài khoản của công dân còn thấp.

3. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

- Một số nội dung tuyên truyền ở cơ sở chưa thật sự sâu, phạm vi lan tỏa chưa đồng đều.

- Công tác phát triển đảng viên mới gặp nhiều khó khăn.

- Việc sử dụng sổ tay đảng viên tỷ lệ còn thấp.

B- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026

I- VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Về Nông - Lâm - Ngư nghiệp

- Hướng dẫn các chủ thể xây dựng hồ sơ sản phẩm OCOP 2026 và gia hạn sản phẩm Ocop sắp hết hạn. Tiếp tục hoàn thiện giải ngân các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo.

2. Về Kinh tế, Hạ tầng, Công thương

- Giám sát chặt chẽ việc thi công tại các trường học (MN Diễn Ngọc, MN Diễn Bích, MN Diễn Thành) để đảm bảo hoàn thành các hạng mục chính trước khi kết thúc năm học, tránh ảnh hưởng đến kỳ thi cuối cấp.

- Khởi công xây dựng các công trình đầu tư công năm 2026, đặc biệt là các công trình giáo dục: THCS Diễn Thành, Tiểu học Thị trấn, TH Diễn Hoa.

3. Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định quyết toán NS xã, chế độ chính sách năm 2025; Công khai quyết toán NSNN năm 2025. Cấp phát, theo dõi và phối hợp đôn đốc các phòng chuyên môn giải ngân các nguồn kinh phí bổ sung thực hiện chế độ chính sách bổ sung có mục tiêu năm 2026.

4. Về Tài nguyên - Môi trường

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong công tác bảo vệ môi trường. Khắc phục tình trạng vứt rác thải sinh hoạt trên các công trình giao thông, thủy lợi, dọc đê ven biển. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ gây ô nhiễm môi trường gây bức xúc trong nhân dân. Thường xuyên tuần tra kiểm soát và phối hợp với BCS các xóm phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai trên địa bàn quản lý.

5. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội

- Thi đua dạy tốt - học tốt; tổng kết năm học 2025 - 2026. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, bạo lực học đường. Đảm bảo an toàn, an ninh trường học, vệ sinh ATTP trong các bếp ăn bán trú. Hướng dẫn học sinh nghỉ hè, phối hợp địa phương xây dựng kế hoạch hoạt động hè cho học sinh.

- Tuyên truyền kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026).

- Rà soát, xây dựng phương án sáp nhập, đổi tên xóm, khối khi có chủ trương của Trung ương và tỉnh.

II- LĨNH VỰC VĂN PHÒNG HĐND – UBND

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư mới phát sinh, tập trung giải quyết những vụ việc khiếu nại, tố cáo đang xác minh. Tiếp tục thực hiện tốt Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo năm 2018; Xử lý đơn thư, giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo theo đúng thời gian quy định.

III- LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng

- Tiếp tục hoàn chỉnh kế hoạch, giáo án, thao trường bãi tập cho nhiệm

vụ huấn luyện và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch. Huấn luyện DQTT, DQCĐ, DQTC và các đơn vị binh chủng, ngành theo đúng chuyên môn, nghiệp vụ. Tổ chức luyện tập và kiểm tra thực hành bắn đạn thật cho các đối tượng.

- Đăng ký NVQS tháng 4/2026 theo kế hoạch.

2. An ninh

- Tăng cường đấu tranh, bắt giữ, xử lý các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường, đặc biệt là tham mưu xây dựng “Xã Diễn Châu không ma túy”.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến về ANTT, trong đó chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy trong thời gian thời tiết nắng nóng sắp tới.

IV- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MTTQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

1. Tổ chức sơ kết 1 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tập trung vận động nhân dân đồng thuận trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn xã. Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ tại các cơ quan, đơn vị.

3. Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra giám sát của cấp ủy và của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đảm bảo theo đúng chương trình đề ra.

4. Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đề án, kế hoạch, nghị quyết của Đảng các cấp.

5. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng tháng 4/2026, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026 của Đảng ủy xã Diễn Châu.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Thanh An, UVBTV- Phó CT Thường trực UBND Tỉnh (b/c),
- Các đ/c lãnh đạo, chuyên viên các Ban Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ xã,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- MTTQ và tổ chức chính trị - XH,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Cao Đức Nguyên